
 

REGIONE PIEMONTE BU48 30/11/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 23 novembre 2023, n. 2869 
Fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card. Adesione all'accordo quadro 
per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le pubbliche 
amministrazioni - edizione 2. Impegno di Euro 167.061,54 sul capitolo 111885 - annualità 2023 
- ed impegno di Euro 80.000,00 sul capitolo 111890 - annualità 2024 - del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025. Accertamento di Euro 167.061,54 sul  
 
 

 

ATTO DD 2869/A1824A/2023 DEL 23/11/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
OGGETTO:  Fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card. Adesione all’accordo 

quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le 
pubbliche amministrazioni – edizione 2. Impegno di Euro 167.061,54 sul capitolo 
111885 - annualità 2023 - ed impegno di Euro 80.000,00 sul capitolo 111890 - 
annualità 2024 - del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Accertamento di 
Euro 167.061,54 sul capitolo 28984 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
annualità 2023 - CIG. 90284619B4. 
 

Premesso che: 
 
l’art. 226, comma 2 del D. Lgs 36/2023 definisce che le disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;  
 
con determinazione dirigenziale n. 3853 del 21/12/2021 veniva statuito di aderire all’”Accordo 
quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card - Codice CIG 
8742764516” attivata dalla Consip S.p.A. per le pubbliche amministrazioni, (ai sensi dell’art. 54, 
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016) per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con 
Kuwait Petroleum Italia S.p.A., sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 
00891951006 (codice beneficiario 107700), quale aggiudicatario della procedura di gara per il 
suddetto lotto, per una durata di mesi 33 e per un importo di euro 990.000,00 o.f.i;  

 
come indicato nella sopraccitata determinazione n. 3853 del 21/12/2021, per ottemperare alla 
liquidazione dei successivi rifornimenti di carburante, sulla stima di un consumo presunto, si 
considera opportuno redigere, con temporaneità variabile, le determinazioni occorrenti alla 
copertura contabile. 
 
Si ritiene di: 
 



 

• accertare la somma di euro 167.061,54 sul capitolo di entrata 28984 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 annualità 2023 sulla base delle somme in fase di erogazione da parte di 
ARPEA - AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 
AGRICOLTURA (Codice Beneficiario 139952), Codice Fiscale 97694170016, relative alla 
rendicontazione dei progetti finalizzati nell'ambito degli interventi a titolarità regionale previsti 
nel piano di sviluppo rurale 2014-2020 (Reg. UE n. 1305/2013, Reg. UE n. 808/2014 e art. 9, 
comma 5, della L.R. n.1/2014) realizzati dalle squadre forestali regionali. La transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A - elenco registrazioni contabili - parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. Il presente accertamento non è stato assunto con 
precedenti atti;  

 
• impegnare, sul Capitolo 111885 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, 

la somma di euro di Euro 167.061,54 di cui Euro 136.935,69 oneri fiscali esclusi ed Euro 
30.125,85 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, da versare direttamente all’erario 
ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore della ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 
(cod. ben. 107700) P.I. 00891951006, con sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 
13;  

 
• impegnare, sul Capitolo 111890 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2024, 

la somma di euro di Euro 80.000,00 di cui Euro 65.573,77 oneri fiscali esclusi ed Euro 
14.426,23 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, da versare direttamente all’erario 
ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore della ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 
(cod. ben. 107700) P.I. 00891951006, con sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 
13.  

 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento dando atto che: 

 
• la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2023 e nell’esercizio 2024; 

 
• gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 

D.Lgs.118/2011;  
 
• per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 

dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Verificata la capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 111885 e del capitolo 111890 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 e annualità 2024 e la compatibilità del 
programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 
118/2011 e s.m.i. 
 
Vista la nota prot. n. 36028 del 24/08/2023 con cui la dirigente Dott.ssa Maria Gambino è stata 
delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sui capitoli inseriti nella missione 9, 
programma 9.05 del Bilancio regionale assegnati alla struttura A1824A. 
 
Attestata 
 

• l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 

• la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 



 

modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 36/2023 - art. 226, comma 2 "Codice dei contratti pubblici"; 

• D.Lgs n. 50/20216 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023- 2025"; 

• D.G.R. n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023".; 

DETERMINA  
 

• di accertare la somma di euro 167.061,54 sul capitolo di entrata 28984 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023 sulla base delle somme in fase di erogazione da parte di 
ARPEA - AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 
AGRICOLTURA (Codice Beneficiario 139952), Codice Fiscale 97694170016, relative alla 
rendicontazione dei progetti finalizzati nell'ambito degli interventi a titolarità regionale previsti 
nel piano di sviluppo rurale 2014- 2020 (Reg. UE n. 1305/2013, Reg. UE n. 808/2014 e art. 9, 
comma 5, della L.R. n.1/2014) realizzati dalle squadre forestali regionali. La transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili - parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento. Il presente accertamento non è stato assunto con 
precedenti atti; 

 
• di impegnare, sul Capitolo 111885 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 



 

2023, la somma di euro di Euro 167.061,54 di cui Euro 136.935,69 oneri fiscali esclusi ed Euro 
30.125,85 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, da versare direttamente all’erario 
ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore della ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 
(cod. ben. 107700) P.I. 00891951006, con sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 
13;  

 
• di impegnare, sul Capitolo 111890 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 

2024, la somma di euro di Euro 80.000,00 di cui Euro 65.573,77 oneri fiscali esclusi ed Euro 
14.426,23 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, da versare direttamente all’erario 
ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore della ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 
(cod. ben. 107700) P.I. 00891951006, con sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 
13. 

Le transazioni elementari sono rappresentate nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

• di dare atto che le risorse impegnate con il presente provvedimento sul Capitolo 111885/2023 
sono oggetto di rendicontazione;  

 
• di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale;  

 
• di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 

36/2023. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 e non è soggetta a pubblicazione nella 
sezione Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
Il funzionario estensore 
Paderni Daniela 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2869/A1824A/2023  DEL 23/11/2023

Impegno N.: 2023/20502
Descrizione: FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD.
Importo (€): 167.061,54
Cap.: 111885 / 2023 - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
FINANZIATI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI A TITOLARITA' REGIONALE PREVISTI NEL 
PIANO DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 (REG UE N.1305/2013, REG UE N.808/2014 E ART.9, 
COMMA 5, DELLA L.R. 1/2014)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 90284619B4
Soggetto: Cod. 107700
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.002 - Carburanti, combustibili e lubrificanti
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Impegno N.: 2024/2946
Descrizione: FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD.
Importo (€): 80.000,00
Cap.: 111890 / 2024 - SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA 
REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI NECESSARI PER 
L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DALLA LEGGE REGIONALE 4/2009 - ALTRI BENI CONSUMO
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 90284619B4
Soggetto: Cod. 107700
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.002 - Carburanti, combustibili e lubrificanti
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2869/A1824A/2023  DEL 23/11/2023

Accertamento N.: 2023/3001
Descrizione: DOMANDA DI SOSTEGNO N. 20201106596, RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI 
FINALIZZATI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI A TITOLARITÀ REGIONALE PREVISTI NEL 
PIANO DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 (REG. UE N.1305/2013, REG. UE N. 808/2014 E ART. 9 
DELLA L.R. N. 1/2014) REALIZZATI DALLE SQUADRE FORESTALI REGIONALI
Importo (€): 167.061,54
Cap.: 28984 / 2023 - RIMBORSI DA PARTE DELL'ORGANISMO PAGATORE REGIONALE IN 
AGRICOLTURA PER SPESE SOSTENUTE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI
NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI A TITOLARITA' REGIONALE PREVISTI NEL PIANO DI 
SVILUPPO RURALE 2014-2020 (REG UE N.1305/2013, REG UE N.808/2014 E ART.9, COMMA 5, 
DELLA L.R. N.1/2014)
Soggetto: Cod. 139952
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.02.016 - Trasferimenti correnti da Agenzie regionali per le erogazioni in 
agricoltura
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


